²⁶ Mit der Überlegung: *quaero enim, an illa species est eiusdem rationis cum obiecto a quo causatur, an alterius?* Beide Annahmen führen zu Widersprüchen, und folglich ist die Theorie der *species in medio* nicht zu halten.

²⁷ Qu. 18 D-E.

²⁸ J-L.

in distans. Auch bei Kerzen glaubt Ockham beobachtet zu haben, daß Lichtwirkungen in einer gewissen Entfernung auf der Wand hervorge-rufen werden können, ohne daß das Medium beteiligt ist. Weitere Beweise für die Möglichkeit einer *actio in distans* sind die magnetische Anziehung und die Tatsache, daß ein Engel auf einen andern einwirken kann und daß die Engel entfernte Objekte wahrzunehmen vermögen. Interessanter ist die zweite Widerlegung: ... dico quod non est universaliter verum, quod movens et motum sint simul secundum contactum mathematicum, quia sensibile extra movet immediate sensum et intellectum ad actum intuitivum, ita quod primum causatum in intellectu ab obiecto est actus intuitivus, ita quod iste est ordo naturaliter procedendo: quod primo sensibile – quamvis aliter posset fieri per potentiam divinam – causat actum sentiendi intuitivum, secundo illud idem obiectum causat et terminat actum intuitivum intellectus, et post intellectus sine causatione immediata rei potest habere cognitionem abstractivam eiusdem rei, stante cognitione intuitiva respectu sui. Et tandem potest abstrahere intellectiones universales et componere eas, ita quod respectu complexi est primo actus apprehensivus et post sequitur actus iudicativus. Et in isto processu non est movens et motum simul contactu aliquo, quia potest dici, quod non est verum nisi quando medium est receptivum effectus eiusdem rationis ab eodem agente, vel requiritur simultas virtualis, ita quod movens sit in debita approximatione ad hoc quod moveat passum et quod non sit aliquid medium impediens actionem moventis quin illud possit movere et illud pati. Ockham « beweist » also mit einer Darlegung, wie sich nach seiner Ansicht der Wahrnehmungsprozeß vollzieht, daß eine *actio in distans* möglich ist: es ist eine offensichtliche *petitio principii*. Unde, so geht es dann weiter, *de motu projectionis* videtur dubium quomodo movens et motum sunt simul et proiciens non est semper simul cum proiecto, quia proiciens potest annihilari quando motus est ... ; ergo videtur quod movens potest distare a moto loco et situ. Es ist das die berühmte Stelle, in der Ockham seine erste Theorie der Inertialbewegung aufstellt und den *motus separatus* einfach durch Fernwirkung erklärt. Er nimmt sie in einer Art von Anhang zum zweiten Buch ²⁹ zurück, wo er eine Reihe von Korrekturen speziell zu dem bringt, was er in unserer *Quaestio* sagt, und ersetzt sie durch seine zweite Lösung: daß zur Erhaltung des *motus proiectus*, da dieser « nichts » ist, auch nichts erfor-

²⁹ Am Schluß der Qu. 26 (M). Die *Quaestio* gehört in den meisten Handschriften gleichfalls zum dritten Buch (vgl. oben Anm. 24).

derlich ist. Wir wollen auf die Frage, ob man in diesem Satz eine erste Entdeckung des Trägheitsprinzips sehen kann, hier nicht noch einmal zurückkommen. Es sei nur unterstrichen, daß die These wirklich in sehr beiläufiger Form geäußert wird ³⁰.

³⁰ Seine « wirkliche » Meinung über die Projektionsbewegung dürfte Ockham in der Expositio zur Physik ausgesprochen haben, die sehr wahrscheinlich nach der Sentenzenvorlesung entstanden ist. Das achte Buch, in dem das Problem eigentlich seine Stelle hat, geht zwar in den wenigen Handschriften, die nicht schon vorher abbrechen, kaum über den Anfang hinaus und ist wohl nie vollendet worden, aber die Frage wird im siebten Buch erörtert (zu Kap. 2 bzw. text. comm. 10 ; die Handschrift Neapel, Bibl. Naz. VIII-E-26, die wir benützen, ist nicht foliiert), anläßlich der Regel, daß bei einer gewaltsamen Bewegung movens und motum immer in Kontakt sein müssen, was nicht in allen Fällen zu gelten scheint : Circa istam conclusionem principalem, scilicet quod semper in motu locali <ab> extrinseco corpore movens propinquum et motum sunt simul, sunt diversae difficultates speciales. Una est de motu ferri ad magnetem ..., alia difficultas est de proiecto ..., alia difficultas est de motu vaporum qui videntur moveri sursum a sole ... Pro istis et similibus difficultatibus dicunt quod non semper oportet movens tangere motum tactu mathematico, sed tactu virtuali, unde dicunt quod Philosophus non intendit quod movens sit simul cum moto localiter, sed virtualiter. Sed ista expositio non videtur sufficere pro intentione Aristotelis ... Die Lösung, die Ockham in unserer Qu. 18 vertritt, wird also hier, mindestens als Interpretation der aristotelischen Ansicht, abgelehnt. Ockham selbst will sich der averroistischen Auffassung anschließen (vgl. zu ihr Studien II, S. 119 f.), und sie nur etwas modifizieren : Pro secunda difficultate dicit Commentator hic, quod eiciens tunc non est motor, sed aer qui naturaliter movetur ex se, tamen movetur ex alio, ut dicitur in Caelo et mundo : ex quo apparet, quod de intentione Commentatoris est, quod proiectum, quando movetur cessante proiciente primo, non movetur a proiciente, sed movetur ab aere moto, ita quod aer motus tunc est movens proiectum. Et hoc est contra illam opinionem, quae ponit quod in proiecto causatur aliqua virtus quae movet proiectum, quando proiciens cessat movere. Ockham lehnt also auch hier (wie in Sent. II qu. 26) die Impetushypothese ausdrücklich ab. Gegen die averroistische Theorie erheben sich einige Bedenken, die Ockham mit einer zusätzlichen Annahme umgehen will : Ad hoc dici potest quod aer movet proiectum non quasi unum movens uniforme uno motu, sed quia aer facilliter est divisibilis, aer in multas partes dividitur, quarum una velocius movetur quam alia ex aliqua causa accidentali. Et ideo una pars mota motu naturali alteram impellit et si <bi> (?) cedit alia, propter quid alia violenter movetur, quae mota movet aliam vel ad locum proprium velocius quam moveretur ex se, vel ad alium locum, et sic *diversae partes diverse motae a seipsis movent proiectum*. Es bleibt also dabei, daß der Beweger des proiectum separatum die Luft ist, in der durch den Stoß des proiciens eine natürliche Bewegung ausgelöst wird, nur wird diese Bewegung nicht, wie Averroes wollte, in der ganzen Luftmasse gleichförmig erregt, sondern in den einzelnen Teilen in jeweils verschiedener Weise, d. h. mit verschiedener Geschwindigkeit und verschiedener Richtung. Aber alle diese Bewegungen haben den Charakter des motus naturalis und erfolgen darum ex se (und nicht ab alio) ; die Medien haben ja im Gegensatz zu den gravia und levia die Besonderheit, daß ihre natürliche Bewegung nicht nur nach unten bzw. nach oben gerichtet ist, sondern jede Richtung haben kann. Für die Bewegung des proicetum ergibt sich damit in letzter Analyse, daß sie zwar an sich eine gewaltsame Bewegung ist, aber von einer Reihe von natürlichen Bewegern erzeugt wird : quamvis proiectum moveatur ab